lisce videtur et prefatum capitulum in consiliorum suorum multitudine defecisse. Subit igitur ex hiis, nec immerito, nobis et cunctis audientibus multe admirationis occasio. Quis ergo non miretur viros providos, solitos circumspectione pollere, sic incircumspecte, sic improvide processisse? Quis non miretur tale collegium in tantam insolentiam convensisse ut in cardinalem auctoritate, immo temeritate propria sententiam fulminaret, nec ministerio deferens nec ministro, et ad sue confusionis cumulum, non attendens quod, si etiam in ipsum jurisdictionem haberet, juristamen censura non patitur propter alterius procuratoris etiam delictum vel contumaciam, in alterum ferri sententiam vel alii penam infligi, per quam a sacramentorum communione insons et inscius excluditur. Nec in predictis excusat, sed accusat potius quod jurisdictione archiepiscopali se uti asserit, vacationis ejusdem Remensis ecclesie tempore, capitulum memoratum, cum, sicut idem capitulum non ignorare dicitur, dudum inter bone memorie T., Remensem archiepiscopum, et prefatum cardinalem, super certis invicem contententes articulis, extiterit per sedem apostolicam ordinatum quod alter in alterius familiam jurisdictionem aliquam non haberet, et ordinatio hujusmodi, non obstante quod in ea prefati capituli non intervenit assensus, auctoritate sedis ejusdem confirmata et prorogata fuerit ad utriusque ipsorum cardinalis et archiepiscopi successores, sicut in litteris apostolicis super hujusmodi ordinatione confectis, inter cetera perspeximus contineri, propter quod premissum processum, immo excessum predicti capituli, attendentes omni carere robore firmitatis, illum necnon et predictam sententiam contra cardinalem, officialem et familiares predictos latam, irritos decernimus et inanes, et nichilominus eosdem processum et sententiam, ac quicquid ex eis secutum est, quatenus de facto processerunt, penitus revocamus, fraternitati tue mandantes quatinus sententiam et processum hujusmodi, ubi et quando expedire videris, per te vel per alium seu alios denuntians penitus esse nullos ac revocatos, quatenus processere de facto, prefato capitulo nichilominus districte precipias ut, absque difficultate aliqua, revocet per se ipsum quicquid in premissis dinoscitur attemptasse, inhibendo sibi districtius ne in injuriam cardinalis, officialis et familiarium predictorum similia decetero attemptare presumant. Contradictores etc. Non obstante si —. Ceterum, quia cordi nobis est, sicut et nostri debitum exposcit officii, subditorum errores doctrina corrigere ac excessus disciplina debita castigare, ut tanto exces-

sui capituli memorati condigne castigationis virga non desit, tam ipsum capitulum quam memoratum Gualterum, necnon et quatuor de canonicis Remensibus, quos magis in premissis intellexeris esse culpabiles, perentorie per te vel per alium citare procures, ut infra sex hebdomadas post citationem tuam, dictum capitulum per sufficientem et ydoneum procuratorem, plenum mandatum et specialiter de parendo nostris beneplacitis super premissis habentem, alii vero personaliter compareant coram nobis, recepturi pro meritis, et mandatis apostolicis parituri. Diem autem citationis et formam et quicquid inde feceris, nobis per tuas litteras harum seriem continentes, fideliter intimare procures. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas martii, anno III^o. »

516

Orvieto, 5 mars 1254.

Bertrandum de Foro Juliensi ecclesia ad Avinionensem transfert. (REG. 28, fol. 35, anno III, n^o 119.)

« *Bertrando, episcopo Avinionensi.* Sollicitudinis apostolice studium —. Sane dudum Avinionensi ecclesia pastoris solacio destituta, contigit in ea duas electiones, unam videlicet de dilecto filio Rostagno, preposito ipsius ecclesie, reliquam vero de magistro Johanne, Meldensi decano, in discordia celebrari. Licet autem predictus decanus electioni de se taliter celebrare, noluerit consentire, tamen electoribus ipsius se opponentibus preposito memorato, et prosequentibus ipsum negotium contra eum apud sedem apostolicam, ad cujus examen idem negotium extiterat per appellationem legitime devolutum, tandem idem prepositus, devota deliberatione considerans irreparabilia dampna, que verisimiliter ex hoc ipsi ecclesie contingere poterant, et nolens quod eadem ecclesia collaberetur, occasione sui, vel quevis incurreret detrimenta, jus, si quod sibi ex electione hujusmodi competebat, libenter in nostris manibus resignavit. Nos igitur, paterna volentes sollicitudine precavere, ne prefata ecclesia prolixioris dispendia vacationis incurrat, et cupientes ut ipsa ecclesia, utilis presidio munita pastoris, Deo propitio, relevetur a noxiis, et optatis proficiat incrementis, ad personam tuam, quam virtutibus insignitam, sincera in Domino caritate complectimur, apostolice direximus considerationis intuitum, ipsam fore perutilem ad gerendum ejusdem ecclesie regimen arbitantes. Ad hoc siquidem gratiosi fructus ex tuis provenientes operibus, maxime quia Foro Juliensem

ecclesiam in spiritualibus et temporalibus tuarum virtutum exercitio laudabiliter gubernasti, nos multipliciter induxerunt, cum preteritorum consideratio rationem probabilem soleat indicere de futuris. Hoc etiam sincerus, quo te prosequimur, suggestit affectus ut, quod in votis de tui honoris promotione gerimus, per operis evidentiam ostendamus. Hiis itaque digna meditatione pensatis, te, olim Foro Juliensem episcopum, a vinculo, quo ecclesie Foro Juliensi tenebaris, absolvimus, teque ad predictam Avinionensem ecclesiam transferrentes, illi de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, te preficimus in episcopum et pastorem. Ideoque fraternitati tue in virtute obedientie per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus quatenus, provide pensans quod rem majoris laboris aggrediens, potiora tibi apud Deum premia comparabis et patebit latius tuorum claritas meritorum, absque difficultatis obstaculo, translationem hujusmodi de te factam, acceptes, sicque curam et administrationem predictae Avinionensis ecclesie prudenter et utiliter exequaris, quod ipsa tuo salubri ministerio prospere dirigatur et in spiritualibus et temporalibus augmentetur, tuque, velut pastor sollicitudine pervigil, commissum tibi gregem gubernare studioso regimine comproberis ac exinde nostram et prefate sedis gratiam uberius merearis. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas martii, anno III^o. »

In e. m. capitulo Avinionensi. Datum ut supra.

In e. m. clero civitatis et diocesis Avinionensium.

In e. m. populo Avinionensi.

In e. m. vassallis ecclesie Avinionensis.

517

Orvieto, 20 février 1264.

Elfinensi et Cloanfertensi episcopis et archidiacono Cloanfertensi mandat ut Johannem, Aladensem episcopum, qui, cum defectum natalium patitur, a sede apostolica obtinuerit licentiam cedendi regimini pastorali sed adhuc cedere praetermiserit, ad cedendum moneant et inducant. (REG. 28, fol. 36, anno III, n^o 120; POTTHAST 18806.)

« .. *Elfinensi et .. Cloanfertensi episcopis et .. archidiacono Cloanfertensi.* Insinuavit nobis venerabilis —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas martii, anno III^o. »

Orvieto, 13 janvier 1264.

Infrascriptis mandat ut certas pecuniarum summas nonnullis mercatoribus Florentinis, ecclesiae Romanae devotis, ab eorum debitoribus persolvi faciant. (REG. 28, fol. 36, anno III, n° 121.)

« *Percivallo de Lavania, Bajocensi, et Raynerio de Florentia, Imolensi canonicis, capellanis nostris, Parisius commorantibus.* Dilecti filii Castra Gualfredi, Dulcis, Noccius, Gualterus et Buldro de Burgo, Hugettus et Spinellus Symonetti, Donatellus et Dulcis Octaviani, Hugo Monaldi, Johannes Bonajuti, Rusosus Bacarelli, Johannes Bujamontis et Ranuccinus Ardingi, cives et mercatores Florentini, nostri et ecclesiae Romanae devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, conventibus et capitulis, communitatibus, comitibus, baronibus ac quibusdam aliis clericis et laicis civitatis et diocesis ac provinciae Senonensium quasdam pecuniarum summas mutuarint, certis eis locis et terminis persolvendas, eisdem comitibus, baronibus, communitatibus et laicis se summittentibus super hoc jurisdictioni ecclesiastici iudicis, necnon archiepiscopo, suffraganeis, abbatibus, prioribus, conventibus, capitulis, clericis et aliis omnibus supradictis constitutioni de duabus dietis editae in concilio generali, et multis et diversis exceptionibus ac quibusdam aliis renuntiantibus, prout in instrumentis et litteris inde confectis expresse ac plenius dicitur contineri, nondum tamen est eis de hujusmodi pecuniarum summis satisfactum, quamquam solutionum termini sint elapsi, propter quod dampna gravia et expensas se asserunt incurrisse. Quocirca mandamus quatenus vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, hujusmodi debitores, eorum veritate cognita de premissis, quod de dictis pecuniarum summis, in quibus tenentur eisdem, cum justis et moderatis expensis ac debita restoratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, debitam eis satisfactionem, infra tres menses post monitionem vestram, prout exigunt litterarum et instrumentorum ipsorum justis et rationabiles tenores, impendant, ex parte nostra, monere et inducere studeatis. Quod si infra tempus hujusmodi, vestris non acquieverint monitis et inductionibus in hac parte, vos extunc in ipsorum debitorum et majorum de conventibus, capitulis et communitatibus prefatis personas excommunicationis, in conventus vero, capitula et communitates, que contumaciter monitis vestris duxe-